
ASOCIACIJA „KRAŠTOVAIZDIS“ 
 

ĮSTATAI 
 

I. BENDROJI DALIS 
 
1. Šie įstatai parengti vadovaujantis Lietuvos Respublikoje galiojančiais teisės aktais ir nustato 
pagrindinius asociacijos „Kraštovaizdis“ (toliau - asociacija), veiklos organizavimo principus. 
2. Įstatai gali būti keičiami asociacijos narių susirinkime atviru balsavimu. 
3. Asociacija - viešasis juridinis asmuo, turintis savo pavadinimą, juridinį kodą, atsiskaitomąją 
sąskaitą banke. 
4. Asociacija - nesiekianti pelno visuomeninė organizacija, atstovaujanti laisvanoriškai apsijungusius 
asmenis. 
5. Asociacija vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Civiliniu kodeksu, Asociacijų įstatymu, 
Orhuso konvencija, kitais teisės aktais, asociacijos įstatais, sudarytomis sutartimis ir vidaus 
taisyklėmis. 
6. Asociacija yra ribotos turtinės atsakomybės ir pagal savo prievoles atsako tik savo turtu. 
7. Asociacijos finansiniai metai: sausio mėn. 1 d. - gruodžio mėn. 31 d. 
 
 

II. ASOCIACIJOS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 
 

8. Pagrindinis asociacijos tikslas – siekti Lietuvos Respublikos Konstitucijoje ir įstatymuose 
nustatytos vietos savivaldos savarankiškumo, atstovaujant bendriesiems Asociacijos narių interesams 
savivaldybėse,, valstybės valdžios ir valdymo institucijose, bendradarbiaujant su užsienio valstybių 
savivaldybių ir kitomis tarptautinėmis organizacijomis, įgyvendinant ir vykdant atskiras Asociacijos 
programas. . 
9.  Asociacija, įgyvendindama savo veiklos tikslus:  
9.1. Koordinuoja ir padeda spręsti bendrąsias seniūnijų ir jų gyventojų problemas, teikia savo nariams 
turimą metodinę medžiagą ir konsultacijas. Skatina aktyvų piliečių dalyvavimą vietos valdžios 
institucijoms priimant sprendimus, stiprina bendruomeninio judėjimo plėtrą; 
9.2. Teisės aktų nustatyta tvarka teikia pasiūlymus ir dalyvauja rengiant bei svarstant įstatymų ir kitų 
teisės aktų projektus, susijusius su savivaldybių ir seniūnijų veikla; 
9.3. Teikia informaciją asociacijos nariams apie Asociacijos nagrinėjamus klausimus; 
9.4. Atstovauja bendriesiems narių interesams valstybės valdžios ir valdymo bei kitose institucijose; 
9.5. Leidžia savo leidinius; 
9.6. Tarpusavio susitarimu teikia savo nariams kitas paslaugas; 
9.7. Bendradarbiauja su savivaldybių merais (jų pavaduotojais), administracijų direktoriais (jų 
pavaduotojais), kitais savivaldybių valstybės tarnautojais ir darbuotojais jiems įstatymais tiesiogiai 
priskirtos kompetencijos klausimais; 
9.8. Bendradarbiauja su organizacijomis, atstovaujančiomis kitų subjektų bendriesiems interesams 
(asociacijomis, konfederacijomis ir kt.). 
10. Užsiima kita įstatymuose numatytiems tikslams ir uždaviniams įgyvendinti reikalinga veikla, 
išskyrus tą, kurią draudžia įstatymai. 
 
 

III. ASOCIACIJOS TEISĖS 
 
11. Asociacija turi teisę: 
11.1. sudaryti sutartis, išduoti įgaliojimus, pateikti ieškinius bei atstovauti teismuose; 
11.2. propaguoti savo veiklą, asociacijos tikslus ir uždavinius; 
11.3. organizuoti masinius renginius įstatymų nustatyta tvarka; 



11.4. pirkti ar kitaip įsigyti savo veiklai reikalingą turtą ir juo disponuoti; 
11.5. gauti lėšų ar kitokio turto iš Lietuvos Respublikos ar tarptautinių organizacijų, fondų bei 
asmenų; 
11.6. steigti fondus; 
11.7. samdyti fizinius ar juridinius asmenis įstatuose numatytai veikiai vykdyti; 
11.8. nustatyta tvarka gauti informaciją apie aplinką;  
11.9. nustatyta tvarka dalyvauti planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo 
ir poveikio aplinkai vertinimo procesuose ir teikti pasiūlymus;  
11.10. reikalauti, kad būtų nutrauktas kenksmingas ūkinės veiklos poveikis aplinkai;  
11.11. organizuoti ir dalyvauti vykdant visuomeninę aplinkos kontrolę;  
11.12. reikalauti, kad valstybės valdžios ir valdymo institucijos organizuotų aplinkosauginį švietimą 
ir mokymą, taip pat nevaržomai skleisti aplinkos apsaugos idėjas;  
11.13. Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka paduoti skundą (prašymą), reikalaudami imtis 
atitinkamų veiksmų, kad būtų išvengta ar sumažinta žala aplinkai arba atkurta iki pradinės aplinkos 
būklė, ir reikalaudami nubausti asmenis, kaltus dėl kenksmingo poveikio aplinkai, ir pareigūnus, 
kurių priimti sprendimai ar veiksmai (neveikimas) pažeidė piliečių, suinteresuotos visuomenės, kitų 
juridinių ir fizinių asmenų teises ar įstatymų saugomus interesus;  
11.14. lankytis gamtinėse teritorijose, išskyrus tas, kurių lankymas draudžiamas ar ribojamas;  
11.15. Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka kreiptis į teismą, jeigu mano, kad jo (jų) 
prašymas, pateiktas teisės aktų, reglamentuojančių teisę gauti informaciją apie aplinką, nustatyta 
tvarka, buvo neteisėtai atmestas, į jį buvo iš dalies ar visiškai netinkamai atsakyta arba į prašymą 
deramai neatsižvelgta pagal teisės aktus, reglamentuojančius teisę gauti informaciją apie aplinką.  
11.16. Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka kreiptis į teismą dėl viešojo intereso gynimo 
užginčijant sprendimų, veiksmų ar neveikimo aplinkos ir jos apsaugos bei gamtos išteklių naudojimo 
srityje materialinį ar procesinį teisėtumą.  
 
 

IV. ASOCIACIJOS STRUKTŪRA IR VALDYMAS 
 

12. Asociaciją sudaro: 
12.1. Asociacijos nariai; 
12.2. Asociacijos garbės nariai. 
13. Aukščiausias asociacijos organas yra asociacijos narių susirinkimas. Kolegialus organas – 
taryba, susidedanti iš 5 narių ir vienasmenis organas – prezidentas. 
Finansinę priežiūrą vykdo revizijos komisija, susidedanti iš komisijos pirmininko ir 2 narių 
 
 

V. ASOCIACIJOS NARIŲ SUSIRINKIMAS 
 

14. Asociacijos narių susirinkimas laikomas įvykusiu, jei jame dalyvavo daugiau kaip pusė 
asociacijos narių. 
15. Sprendimai asociacijos narių susirinkime priimami susirinkime dalyvavusių asociacijos narių 
balsų dauguma, atviru balsavimu. Jei balsų skaičius pasiskirsto po lygiai – lemiamą balsą turi 
prezidento balsas. 
16. Asociacijos narių susirinkimas šaukiamas kas 1 metai. asociacijos tarybai nusprendus arba 
raštiškai pareikalavus 2/3 asociacijos narių, šaukiamas neeilinis asociacijos narių susirinkimas. 
17. Asociacijos narių susirinkimas išrenka jos pirmininką, sekretorių ir balsų skaičiavimo komisiją. 
asociacijos narių susirinkimo eiga ir balsų skaičiavimo komisijos rezultatai protokoluojami. 
18. Asociacijos narių susirinkimas: 
18.1. Išklauso ir įvertina asociacijos tarybos bei revizijos komisijos ataskaitas; 
18.2. Priima asociacijos įstatus, esant reikalui juos keičia bei papildo, bei keičia asociacijos buveinę; 
18.3. Renka asociacijos tarybą ir revizijos komisiją ketveriems metams; 



18.4. Nustato pagrindines asociacijos veiklos kryptis, sprendžia kitus ypatingos svarbos klausimus. 
18.5. Renka asociacijos garbės narius; 
18.6. Asociacijos įstatai keičiami visuotinio narių susirinkimo sprendimu. 
 
 

VI. ASOCIACIJOS TARYBA 
 

19. Asociacijos taryba: 
19.1. Vadovauja asociacijos veiklai laikotarpiu tarp asociacijos narių susirinkimų; 
19.2. Nustato asociacijos nario ir kitų mokesčių dydį, sprendžia asociacijos lėšų panaudojimo 
klausimus, sudaro ir tvirtina asociacijos sąmatą, esant reikalui ją keičia ir papildo; 
19.3. Priima ir keičia asociacijos veiklą reglamentuojančias vidaus taisykles; 
19.4. Sprendžia naujų narių priėmimo ir pašalinimo iš asociacijos narių klausimus; 
19.5. Informuoja asociacijos narius apie asociacijos tarybos priimtus pagrindinius sprendimus.  
20. Taryba iš savo narių tarpo renka prezidentą – neribotam laikotarpiui, kuris kartu yra ir Tarybos 
vadovas, ir iždininką ketveriems metams. 
21. Posėdžiai vyksta išrinkus posėdžio pirmininką ir sekretorių. Visi posėdžiai protokoluojami. 
22. Sprendimai priimami posėdyje dalyvavusių atviru balsavimu balsų dauguma. Jei balsų skaičius 
pasiskirsto po lygiai, lemiamą balsą turi prezidento balsas. 
23. Tarybos posėdis laikomas įvykusiu, jei jame dalyvavo ne mažiau 2/3 tarybos narių.  
 
 

VII. ASOCIACIJOS PREZIDENTAS 
 

24. Asociacijos prezidentas: 
24.1. Organizuoja asociacijos tarybos darbą; 
24.2. Asociacijos tarybai nutarus sudaro sutartis asociacijos vardu; 
24.3. Pasirašo asociacijos dokumentus; 
24.4. Saugo asociacijos dokumentus; 
24.5. Atstovauja asociaciją įstaigose bei organizacijose. 
24.6. Priima darbuotojus į darbą ir atleidžia iš jo, sudaro darbo sutartis su jais; 
24.7. Parengia praėjusių finansinių metų asociacijos metinės veiklos ataskaitą ir pateikia ją 
visuotiniam narių susirinkimui; 
24.8. Pateikia asociacijos duomenis, informaciją ir dokumentus Juridinių asmenų registro tvarkytojui; 
24.9. Pateikia informaciją ir dokumentus visuotiniam narių susirinkimui, Tarybai ir asociacijos 
nariams; 
24.10. Įgyvendina visuotinio narių susirinkimo nutarimus; 
24.11. Atlieka kitas teisės aktuose, šiuose įstatuose ir vadovo pareiginiuose nuostatuose nustatytas iš 
asociacijos veiklos kylančias funkcijas. 
25. Nesant prezidento, jo pareigas atlieka kitas Tarybos paskirtas asmuo. 
 
 

VIII. REVIZIJOS KOMISIJA 
 

26. Revizijos komisija iš savo narių renka komisijos pirmininką. 
Revizijos komisija kontroliuoja asociacijos finansinę veiklą ir apie jos rezultatus informuoja 
asociacijos narių susirinkimą. 
 
 
 

IX. ASOCIACIJOS IŽDININKAS 
 



28. Asociacijos iždininkas: 
28.1. Vykdo buhalterinę apskaitą, atsako už jos tikrumą, 
28.2. Informuoja asociacijos tarybą apie finansinę asociacijos būklę. 
 
 

X. ASOCIACIJOS NARIAI 
 

29. Asociacijos nariais gali būti Lietuvos Respublikos piliečiai, mokantys asociacijos nario mokestį, 
pritariantys asociacijos veiklai ir joje dalyvaujantys. 
 
 

XI. ASOCIACIJOS GARBĖS NARIAI 
 

30. asociacijos garbės nariai: 
30.1. Renkami asociacijos narių susirinkime iš labiausiai savo veikla nusipelniusių asociacijos narių; 
30.2. Turi visas asociacijos nario teises; 
30.3. Atleidžiami nuo nario mokesčio. 
 
 

XII. ASOCIACIJOS NARIŲ TEISĖS 
 

31. Asociacijos nariai turi teisę: 
31.1. Rinkti ir būti renkami į asociacijos valdymo organus; 
31.2. Naudotis asociacijos inventoriumi ir kitu asociacijos turtu; 
31.3. Teikti asociacijos susirinkimui ir tarybai pasiūlymus dėl asociacijos veiklos gerinimo, 
įgyvendinant asociacijos tikslus; 
31.4. Dalyvauti visuose asociacijos renginiuose; 
31.5. Savanoriškai išstoti iš asociacijos, pateikus raštišką prašymą asociacijos tarybai. 
 
 

XIII. ASOCIACIJOS NARIŲ PAREIGOS 
 

 
32. Asociacijos nariai privalo: 
32.1. Vykdyti asociacijos įstatų ir vidaus taisyklių reikalavimus, asociacijos narių susirinkimo bei 
asociacijos tarybos nutarimus; 
32.2. Nustatyta tvarka mokėti nario mokestį; 
32.3. Nustatyta tvarka dalyvauti asociacijos organizuojamuose renginiuose; 
32.4. Saugoti asociacijos garbę ir turtą. 
 
 

XIV. NAUJŲ NARIŲ PRIĖMIMAS 
 

33. Kandidatus į asociacijos narius priima asociacijos taryba. 
34. Asmenys, norintys tapti kandidatais į asociacijos narius, pateikia asociacijos tarybai raštišką 
prašymą. 
35. Kandidatams į asociacijos narius asociacijos taryba gali skirti iki dviejų mėnesių bandomąjį 
laikotarpį. 
36. Naujus narius į asociaciją priima taryba. 
 
 

XV. PAŠALINIMAS IŠ ASOCIACIJOS 



 
37. Asociacijos narys gali būti pašalintas iš asociacijos jei: 
37.1. Pažeidžia Lietuvos Respublikos teisės aktus; 
37.2. Nesilaiko asociacijos įstatų, asociacijos narių susirinkimo, asociacijos tarybos nutarimų, 
asociacijos vidaus taisyklių; 
37.3. Nesaugo asociacijos garbės ir turto ar kitaip diskredituoja asociacijos nario vardą. 
38. Asociacijos narys gali būti pašalintas iš asociacijos atviru balsavimu balsų dauguma asociacijos 
tarybos susirinkime. 
39. Asociacijos nariai nustatyta tvarka nesumokėję asociacijos nario mokesčio laikomi išstojusiais iš 
asociacijos. 
 
 

XVI. ASOCIACIJOS LĖŠOS 
 

40. Asociacijos lėšas sudaro: 
40.1. Asociacijos narių mokesčiai; 
40.2. Fizinių asmenų, labdaros organizacijų ir labdaros fondų dovanotos (paaukotos) lėšos; 
40.3. Nevalstybinių organizacijų ir tarptautinių visuomeninių organizacijų dovanotos (paaukotos) 
lėšos; 
40.4. Kredito įstaigų palūkanos už saugomas asociacijos lėšas; 
40.5. Skolinto kapitalo lėšos; 
40.6. Kitos teisėtai gautos lėšos. 
41. Asociacijos turtą, lėšas ir pajamas tvarko ir už jį teisės aktų nustatyta tvarka atsako Asociacijos 
prezidentas. Asociacijos turtas gali būti naudojamas tik Asociacijos tikslams ir uždaviniams 
įgyvendinti.  
42. Prezidentas per 3 mėnesius nuo finansinių metų pabaigos turi parengti ir pateikti eiliniam 
visuotiniam narių susirinkimui praėjusių finansinių metų veiklos ataskaitą. 
 
 

XVII. ASOCIACIJOS PRANEŠIMAI IR SKELBIMAI 
 
43. Kai asociacijos skelbimai turi būti paskelbti viešai, jie skelbiami: Širvintų rajono laikraštyje „ 
Krašto naujienos“. 
44. Asociacijos organų sprendimai ir pranešimai, kita reikalinga informacija išsiunčiama nariams 
elektroniniu paštu arba paštu. Su visa informacija nariai turi galimybę susipažinti Asociacijos 
buveinėje. 
45. Dokumentų ir kitos informacijos apie asociacijos veiklą pateikimo nariams tvarką tvirtina 
asociacijos Taryba. 
46. Asociacijos dokumentai, jų kopijos ar kita informacija nariams pateikiama neatlygintinai. 
 
 

XVIII. ASOCIACIJOS FILIALŲ IR ATSTOVYBIŲ STEIGIMO IR JŲ VEIKLOS 
NUTRAUKIMO TVARKA 

 
 
47. Sprendimą steigti asociacijos filialus ir atstovybes, nutraukti jų veiklą, skirti ir atšaukti filialų ir 
atstovybių vadovus priima, taip pat filialų ir atstovybių nuostatus tvirtina asociacijos Taryba, 
vadovaudamasi teisės aktais. 
 
 

XIX. ASOCIACIJOS VEIKLOS NUTRAUKIMAS 
 



48. Asociacija gali būti likviduotas vadovaujantis Lietuvos Respublikos įstatymais arba teismo 
sprendimu. 
49. Asociacija panaikinamas asociacijos narių susirinkimo sprendimu, kai už jos panaikinimą 
balsuoja ne mažiau 2/3 asociacijos narių, dalyvaujančių susirinkime. Jeigu asociacijoje liko mažiau 
negu 5 nariai, per 30 dienų apie tokį narių sumažėjimą asociacija turi pranešti Juridinių asmenų 
registrui. 
50. Pasibaigus asociacijos veiklai, likęs turtas ir lėšos, patenkinus visų likviduojamo asociacijos 
kreditorių reikalavimus, atsiskaičius su asmenimis, dirbusiais pagal darbo sutartis ir kitais 
kreditoriais, perduodami kitai ar kitoms visuomeninėms organizacijoms, kurių tikslai artimi 
asociacijos įstatuose deklaruotiems tikslams, o jei tokių organizacijų nėra - kitoms visuomeninėms 
organizacijoms arba labdaros organizacijoms bei labdaros ir paramos fondams. 
 
 
Įstatai pasirašyti 3 (trimis) vienodą juridinę galią turinčiais egzemplioriais. 
 
 

Steigėjas 
 
 

vardas pavardė 
2023 04 26 

Steigėjas 
 
 

vardas pavardė 
2023 04 26 

Steigėjas 
 
 

vardas pavardė 
2023 04 26 

Steigėjas 
 
 

vardas pavardė 
2023 04 26 

Steigėjas 
 
 

vardas pavardė 
2023 04 26 

 


